princeps cauillabatur, ne conuiciis quidem abstinēs. Nam audito illū & uictum usurpare liberaliorē, & cōp̄nari ualissimā, abiectissimāq̄ cibaria, quibus Antonius usū militari ter delectabatur, chlamydēmq̄, & uestem ceteram ad urbanū modum gestare, quasi degenerem ipsi mortoq̄ misericordi laborantem calumniabatur, ministris etiam occisurum. Quorum impatiens Macrinus uehem fter exacerbatus est. Accidit aut̄ res huiuscmodi. Quippe habitura finem aliquando fuerat Antonini uita. Nam cum suapte natura curiosio esset, non bonum modo res cognoscere studebat, sed deorum, dæmoniūque etiam rimari arcana, metuq̄ semper infidigia nullis non oracula incubabat. Accidit undicq̄ magis, astrologis, haruspiciis, ac nullo plane praeterito, qui hanc se modi fallacias profiterentur. Sed eos quoq̄ suspectans ut parum uera loquentes, omnisiq̄ ad ascensionem matricinātes, scribit ad Maternianū quendam, cui renata suarum omnium curam in urbe cediderat & quem sibi ex amicis omnibus fidelissimum putabat, consciūmque omnium scerorum habuerat, magos undeq̄ optimos conquirat, atq̄ euocatis manib⁹ de fine ipius uite consulat, & an quisq̄ imperio in dietur. At Maternianus nauita principi opera, siue id te uera manes significauerant, siue aboqui Macrinum perosus, referribit Antonine, Macrinum esse, qui infidetur Imperio, et nōq̄ ē medio collendum. Has igit̄ literas, ut mox est, cum reliquis ob signatas dat ignaris, quid ferrent, tabellariis illi cōsuetuſi itineris celeritate ad Antonium peruenient, quo ille ponissimum tempore ad aurigandum se parabat, ac iam curge cōscen-debas Ita ei reddunt integrum epistolarium fasciculum, in qui bus erant etiam literæ, que ad Macrinum pertinebant. At uero Antoninus studio iam omni, atq̄ nō ad aurigandum intenue, imperat Macrino, ut ipse literas seorsum in pīctas, ne siquid maioris momenti sit, renunciet, si minus, ipse de more suum hoc est prefectū officium) exēt quatur. Quippe talia idēcīdem in ungere confuerat. Ipse deinde ad suum studium perrexit. Macrinus seorsum epistolā omnibus solutis, etiam in eam incidit, quā ipse perniciem afferebat. Cognito igit̄ quantum periculi impenderet, ac gnarus Antonini iracundie, truculēticeq̄, præstertim tam specioso praetextu, suberalite pīkalam illam. Ceterum uero (ut solebat) arguementa principi renunciat. Sed inueniens, ne iterum super ciuilem rebus Maternianus referberet, maleissimā fācte ipse aliquid, q̄ expectando pari, tale quādam communīcetur. Erat Martialis quidam ceterario unius ē custodib⁹ corporis Antonini, semper illum affectari solitus, cuius fratrem paucis ante diebus princeps delatum,

Liber Quartus

deatum tantum, sed minime redarguum occiderat, ipsiusq; Martialem per contumeliam omidum ac degenerem, & Macrini amicum appellauerat. Hunc uehementer dolentem frateris necre, propriisq; incertum contumelias, gnarus omnium, Macrinus ad se vocat, studio summa pridem sui, ac multis oblicitum beneficio, cui persuaderet, ut caperet quam primum tempore Antoninum obtruncet. Ille, cum promis-
sis adductus, cum proprio odio, ac vindictae fraterno studio incitatus, libenter omnia se facturum pollicetur, cum primum occasio euenisset. Euenit autem haud malo post, quippe agens Carris, que est Melo potamis urbs Antoninus. Deinde luna inquisit templum, quod in ea regione edificans aliquantum ab urbe, praeceps honore ab incolis colitur. Eo secum paucos equitum eduxit, velut exercitu cetero, ut sacrificio facto in urbem reuerteretur. Medio autem itinere uno tantum famulo comitatus, ac reliquis absistere iussis, recessit ad requisita natura. Quare a ueris omnibus, & q; longissime recedentibus, honoris, ac reverentiae causa, Martialis, qui omnes tempore captabat articulos, ut eum solū eē animaduertiret, ceu natus principis ad uidendum aliquid, aut audiendum uocatus, accurruit illico, aspersusq; & subligacula fibi deducentem pugione traxit, q; nem celatum manu attulerat, & cum in ipsum iuncturis ferrum incidisse, latali felicet unltere de improviso Antoninus minime defensus occubuisse. Quo facto Martialis flatim equum inse-
dit, ac fuga evadere conatur. Cateq; germani equites, quibus & delecta-
batur Antoninus, & custodibus corporis urebatur, propiores ceteris, pri-
mitique facinus conspicati, Martialem conseruari missilibus confodiunt. Quod ubi exercitus reliquias cognovit, omnes subito eēcurerunt, pm
moq; Macrinus supra cadaver conqueri, ac delamentari per simulatio-
nem coepit. Granis ea res, & molesta militibus incidat, Comitulitone
conuictorū inque aliquem amississe, non principem existimantibus.
Neque de Macrino quippiam illis adhuc suboluuerat, patribus Mar-
tialem proprias inimicitias persecutum. Ita in sua quisq; tabernacula
dilectissere. At Macrinus tradito igni corpulelo, reliquias in a mroam
conicetas matri ad sepulturam remisit. Ea tunc antiochiae morabatur,
Mōq; ob liberorum calamitates, incertam sponte, an imperio alicuius
mortem fibi consciuit. Hunc finem habuerunt Antoninus, & Iuli
mater, cum quidem adeum q; nem diximus modum uixissent, ac se
xennium tantū ille sane parente Germanoq; suo impunissem. Et xinēbo
Antonino incerti, ignorariq; qd ageret milites, b; duo sine impatore fue-
runt, q; rentes sive se, q; qd potissimum principē diligenter. Sigdem aduen-

sare magnis copiis Artabanus nunciabat portas exadburus, & ex eius inter pacem, ac libatoeis missum in ferias. Igitur Princeps delegunt primo quidé Audentium, militarem scilicet virum praefectum q; non improbum. Sed ille se aucturé excusans abnuit imperiu, deinde uero Macrinum suadentibus ponitissimum tribunis, quos et consilioi insidiari Antonini, ac Macrino particeps consiliu fuisse post illius mortem suspicio extitit, quædammodum in sequentibus dicemus. Suscepit autem Macrinus speratum, non ei fide malitia fretas, q; necessitate impulsus, nufq; preleui. His actis, iam scilicet Artabanus multis copiis ac nimbus aderat, eq; tarum igente, & sagittario;e multiplicidinem adducens, præterea cataractos chanculus fidet, qui prælongis canatis præliarentur. Quo cognitus Macrinus conuocato exercitu, jaloquinus perhibetur.

Oltre uox eius principis huiusmodi, uel ut uenias loquar cō
d
militibus interitu minime mirandū. Sed calamitates, catulli;
humanos modice ferre, id uero est prudentiū. Ceterum illius
memoria uestris aeternū p reconciliis insidiebit, atq; ad posteritas p ppa-
gabitur, perū fortiter, ac magnifice gestarū pterea armoris benevolentia
que, & cōmunicatorū uobisū laborū laude fecū deferēs sūpternam.
Nunc autem postulari tēpus honore habito illius memorie, nullūq; oībus
persobit, occurrere iminen ti piculo. Videntis Barbari in illis cū toti-
us orientis inuicti, ac in iustis (ut uideatur) belli causas p referent, sig-
dem nos illū priorei lacesimūque, niolato foderem, atq; in alietiua pa-
ce bellū excitauimus. Nūcō eū romanum im perii in uitruē uestrā re-
cumbit, & fidet. Neq; aī de finibus in imperii, aut de finiūibus dimicatio
nobis aduersus magnum regē, sed de omnibus foderemus, cū s. libe-
ros con sanguineos suos ultimi uenias, quorū in ista nobis, contr. q; for-
dera occisos arbitratur. Igitur arma capiamus, aquae (ut mos romano
est) ordinem in pugna, feruimus, quippe in acie barbarorum incipio sta-
ti multitudine, accumuluaria, ipsa se fortasse ipse dicit. Veller autem ordo, atq;
consensus, pugnadiq; peritia, hinc nobis salutē, ita hostibus piciem
attulerit. Quapropter sic uelut bene sperantes dimicemus, ut romanos
decet, utq; haec tenus cōsuefis: Ita n. & barbaros ipso fuderimus, & gloriā
insignem adeperi, fidem romanis, ceterisq; omnibus feceritis, non dolo
aut fraude ullā, sed uirtute, & armis superiorē uictoriā a nobis par-
tam. Quæ posquam locutus est, cognita necessitate, milites in ordi-
nes se recepero, atque in armis agitabant. Sole autem oriente conspicui
ut Artabanum, maximas secum copias adducentem. Ut autem solem
Barbari

Liber Quartus

Barbari de more propulsarunt, confusim edito ingenti clamore concurrunt in Romanos, jisq; ad equitanres sagittas ingerant. At Romani acie instructa, maurorumq; equitatu p. latera disposito, ac receptis per ierualla expeditis milieibus, quibus facilis esset excursio, sonicer resistentes imperium barbarorum sustinebant, qui feliciter, & sagitta p. multitudine, & prolongis contis, quibus cataphracti ex equis aut charmis depugnabat, perflue Romanos accipiebat. Cetera romani quoque pede conferebant, faciles aduersarios superabat. Postea uero q; ab equitatu, & chameleto, multitudine premebant, fuga simulata, nibo los alioq; machinamēta ferrea acuminata, pōciebant, quae sub hanc uis latenter, neq; cuiq; conspectu perniciem equitibus, & chameleo, & infessoribus afferebat. Quippe illis calcatus, equi, potissimum uero chameleo, quoniam huic generi molliusime sunt unguia, succidit, claudicabat, excussis tergo infessoribus. Ceterū Barbari illi q;diu equis, aut chameleo inueniuntur, ac crine scilicet cōfligunt. Vbi aut, uel defecdere iā, uel extidere, faciles sunt capu, neq; praeliū in manibus gerere audet, & si fugiendus, aut insequendus sit hostis, crura feliciter fluxa uelle prepediūt. Vno igitur, alteroq; die à mane ad uesperā pugnatū. Nox praeliū direxit, reuersiop; sunt in castra utrig; quasi uictores. Tertia die in planicie pugnatū, rōnēre, tētauerūt Barbaro utpote, qui numero prælatabat circūuenire Romanū, qualisq; in dagine concludere. Cetera non iā profundiorem, sed in fronte producētam cōstituebant Romani acī, ac se circūueniri proibebant. Tanta aut ulrorum, jumitorumq; multitudino cecidit, ut omnis completeret campus, maximq; cadaverum. acerui in altum amolerentur, præsertim uero chameleorum, quæ alia super alias procubuerūt. Ergo nec liber pugnantibus cursum erat, nec i terfe cernendi copia, uelut ingeni quodam, ac uix per uio aggere cadaverum in mediū extructo, quo scilicet prohibente transiūt ad reliquos, singuli se in sua castra receperūt. At Macrinus cognito non alia de causa tam acriter pugnare Arribanum, nisi quia se pugnare contra Antoninum arbitrabatur (Solen) barbari paulo ne gocio quasi fariscere, uelueq; oneri cedere, si modo primis congressibus parum ex sententia res gesserint. Tunc autem perstabant, præliū integraturi, cum primū cadavera concremasset, ignari periisse, qui has iniurias concitauerat. Manūt partibus legatos cum litteris, que de clararent occidisse Imperatorem, ac debitum supplicium luisse, qui fuderat, & ius in tandem temerauerat, sibi esse à Romanis, quorum ipsi tandem imperium sit, summam rerum tradidam. Non placere ue-

Herodiani

ro, quæ acta forent. Itaq; captivos quicunq; superessent, raptaq; oia red-
diturum. Cupere se illum ex inimico amicum facere, pacemq; iureu-
rando, ac libaminibus faneire. Quibus lectis artabanus, cito cùlq; a' le-
gato de Antonini carde satis dedisse supplicii uiolatorem foderis ar-
bitratus, contentusq; reddi sibi circa ullū cruentem captiuos, prædámq;
oem, fidelisq; Macrinus scripsit, utq; in proprias fedes reuerteret, sed & romani
muri impator deducto ex Mesopotamia exercitu Antiochii pfectus é-

LIBER QVINTVS

E ANTONINI Imperio credi, infidili, ac succe-
fide item superiore libro diximus. Ceterum Macrinus
d ubi Antiochiam peruenit, literas senaqui populoq; Ro-
manis in hanc sententiam. Cum satis ipsi cognitum habe-
tis, quod nam fuerit meum iam inde à principio totius
vitæ inflatur, q; q; ad benignitatem propensu mores. Quæ manue-
nudo in ea potestare explicata, quæ non multū abest à principatu (sq;
dem ipse quoq; impator fidei te prefediti cohortis credit) Supradicatum
etiam arbitror nullus verbis uti apud nos. Non ita n. & ipsi parum me latu-
fuisse in rebus, quæ ab illo gerrebantur, ac sepe nostra causa picturis, dū
ille nulli nō calumnias fidem habens, uelut effren^o contra uos irrueret.
Itaq; idem in illo obirectare solitus, etiam publice modestiam in
me, p. q; humanitatem suuperabat, segniem, & fluxum incribus uocitatis.
Quippe homo affectatio nubus gaudens, quicunq; ipsum ad crudeli-
tatem excoquunt, rabiesq; in suam, quasi legno dato prouocabant, &
calumnias iram excitabant, eos sibi deniq; benisoles, fidelis que in pri-
mis amicos arbitrabantur. Mihil autem iam inde à principio nubil leni-
tate antequins, modellisq; fuit. Igitur partitum bellum longe maxi-
mum, & in quo omne Romanum Imperium fluctueret, ita confe-
mus, ut in aor fortiter dumicando hostibus efficiamus, & regi max-
imas secum trahentem copias, q; fidei ex inimico amicum reddi
derimus. Porro nisi principe liberi ineruenter q; omnes agitabunt, ma-
gistris optimum conspiratio hac erit, q; principatus. Neq; tamen est,
quod quidq; indignum Imperio censem, aut fortunæ crimen pateresse
quo d ex equitatu ordine ad Imperium puenerim. Nā quo obsecro no-
bilitas ipsa, nisi morum benignitas adferat, & humilitas. Siq; dem fortuna e-
munerat p. q; digno se ornat, animi uirtus pro priam cuiq; gloriana
conciliat, & claritas quidē generis, diuinaq; p. q; id genus resqua, & si
bestio p.

Liber Quintus

beato; propria patribus, minis in ipsis, ut poterat aliis tradita laudar'. Lenitus aut, ac benignitas, & si ipse quoq; admirantur hanc, atamen ha-
beni quoq; laudē accumulat. Quid n. nobis profuit Cōmodi nobis-
tas, aut Antonini paterna successio? Cōmodi homines quasi ipsi
debet hereditas adepi, ueluti p' p'rio patrimonio p' contumelias abu-
natur. Qui aut' nobis iperit accepimus, uelut i' perpetui obstricti
et referre gratias pro meritis existimatur. Ad hec patria, Principū nobis-
tas se peninsula i' superbis uerit, despectis omnibus uelut inferiori
bus. At q' modestie ex p'ni'ro ad Imp'ri' al'f'cat'ur, quasi part' labore
tuentar semper uerent' reip' & colunt, quos col'suerant. Mili' fanē' de-
cetum ē, q' u' fin' et auctoritate uestra genere, ac uos participes cōfiliariorum
que habere reip' u' gerende. Vinerisq' pro arbitrio uelut in liberate'
illa, quā nobis ante hac a' patriciis i' peratoribus creptam, Marcus dein,
Pertinaxq' restituere conati sunt, ambo ad i' perit' priuatis cunabulis
innueriti, quippe generis initia clara posteris scilicet ip'si p'restat,
quam accepta a maioribus, f'rdis moribus cōtaminare. Hac lecta epi-
sola condamnat à Senatu uniuerso nullusq' non honores angustiori
Macrino decreti. Nec uero siro pete letus Senatus Macrini successio-
ne fuit, q' uulgo uniuersi granulabatur existet. Antonini. Nisi u' q'q'
auctoritate aliqua, aut dignitate praecelebat, ita maxime imminent' su-
is ceruicibus depulisse gladii' urb'babatur. Delatores aut, & serui oēs,
quicunq' dominos demlerit, parib' suffixi, poti'q' urba, atque a' deo
Romani imperii sceleratis hominibus per purgati, partim supplicio
affecti, partim exilio multatris. Quod si qui tamē latuerunt, metu q'
sceniori, et ip'si libertatis quandam imaginē p'f'ct'eb'r, anno d'lxix taxat
uno, quo Macrinus imperii obtinuit. Qu' ippe hoc tamē peccauit,
quod non exercitu illico dimisit, acque uno quoq' domini' reuerti' in'is;
ip'se Romā sui cupidā statim non penit, nocte populo coiudic' se, ac
Macrini uociferante. Sed Antiochiae mortabar' barba' nuerient, & in
cedena, q' solebat lenti' tardissim' act'p, ac uix ad eū'ibus se ref'p'dens,
a' deo q' interdiu submersa uoce, ut ne exaudiri quidē posset. Hac, n. de-
mum sibi de Marci moribus imitata proposuerat, cā ad illius u'liquis
mitrā nullo pacto aspiraret. Quippe deliciosis in dies agitans, histrio
nib'usque, & fulgoribus intentus, & gubernandi neglegens, j'ncedebat
cum fibulis, ac balloco auratis gēmarisq'. Qui luxus minime Ro-
ganus exercitui, certe q'ē barbaris putant, sum in'isq' congruenter, q'
Principi, Talia agitur in'uctes, magna opere i'probare oēs, u'liamq' plane
hominis aspernabori molliorē q' ut militari uiro conuenire, simul